

PROCES – VERBAL Nr. 6
al ședinței extraordinare a Consiliului Național de Coordonare a
Dezvoltării Regionale și Locale

08.08.2022

mun. Chișinău

Ordinea de zi

	Subiect	<i>Timp</i>	<i>Raportor</i>
1.	Cu privire la aprobarea Planului anual de finanțare din mijloacele Fondului național pentru dezvoltare regională și locală a proiectelor de dezvoltare locală pentru anul 2022	<i>(10 min)</i>	Mihail CROITORU, Director ONDRL
2.	Cu privire la aprobarea actualizărilor de costuri ale proiectelor de dezvoltare regională, incluse în Planul anual de finanțare pentru anul 2022	<i>(10 min.)</i>	Ion PÎNZARI, Director interimar ADR Sud Pavel TROFIN, Director ADR Centru
3.	Examinarea propunerii președintelui CRD Sud privind includerea în Documentul Unic de Program pentru anii 2022-2024 a proiectului „ <i>Servicii inovative ale Incubatorului de Afaceri Cimișlia pentru dezvoltarea noilor afaceri în regiune</i> ”	<i>(7 min.)</i>	Mihail OLĂRESCU, Președintele Consiliului Regional pentru Dezvoltare Sud
4.	Cu privire la acoperirea integrală, din mijloacele Fondului național pentru dezvoltare regională și locală, a costurilor totale eligibile de implementare a unor proiecte de dezvoltare regională incluse în Documentul unic de program pentru anii 2022-2024	<i>(5 min.)</i>	Sergiu TĂBĂCARU, Șef Secția relații cu instituțiile de dezvoltare regională

Total membri: 18

Prezenți: 11 - inclusiv

SPÎNU Andrei	- Viceprim-ministru, Ministrul Infrastructurii și Dezvoltării Regionale;
VOICU Ina	- Ministerul Economiei, Secretar General; (<i>supleant</i>);
GHERCIU Sergiu	- Ministerul Agriculturii și Industriei Alimentare, Secretar de Stat (<i>supleant</i>);
BUDECI Ion	- Ministerul Culturii, Secretar de Stat (<i>supleant</i>);
BEȘLIU Tatiana	- Secretar general adjunct al Guvernului (<i>supleant</i>);
FURDUI Viorel	- Director executiv al Congresului Autorităților Publice Locale din RM
OLĂRESCU Mihail	- Președinte al Consiliului Regional pentru Dezvoltare Sud;
TOPALĂ Ivan	- Vicepreședinte al Consiliului Regional pentru Dezvoltare UTAG (<i>supleant</i>);
BABĂRĂ Liliana	- Director a „Incubatorului de Afaceri Soroca”, reprezentant al sectorului privat, delegat din partea Consiliului Regional pentru Dezvoltare Nord;
COMENDANT Angela	- Director a SRL „ComenAngeles”, reprezentant al sectorului privat, delegat din partea Consiliului Regional pentru Dezvoltare Centru;
NIȚOREANU Svetlana	- Director a SRL „Lanacomlux”, reprezentant al sectorului privat, delegat din partea Consiliului Regional pentru Dezvoltare Sud;

Absenți: 7

BUDIANSCHI Dumitru	Ministrul Finanțelor;
NEMERENCO Ala	- Ministrul Sănătății;
CANTARAGIU Iuliana	- Ministra Mediului;
TOPALĂ Anatolie	- Ministrul Educației și Cercetării;
SECRIERU Vasile	- Președinte al Consiliului Regional pentru Dezvoltare Nord;
MITRIUC Ghenadi	- Președinte al Consiliului Regional pentru Dezvoltare Centru;
CARA Vladimir	- Director SRL "Țimboi Group", reprezentant al sectorului privat, delegat din partea Consiliului Regional pentru Dezvoltare UTA Găgăuzia.

Invitați: 8

MARDARE Ana	- Ministerul Infrastructurii și Dezvoltării Regionale, Secretar de Stat;
MALAI Igor	- Ministerul Infrastructurii și Dezvoltării Regionale, Șef Direcția politici de dezvoltare regională;
PRISĂCARI Maria	- Director a Agenției de Dezvoltare Regională Nord;
TROFIN Pavel	- Director al Agenției de Dezvoltare Regională Centru;

- | | | |
|------------------|---|---|
| PÎNZARI Ion | - | Director interimar al Agenției de Dezvoltare Regională Sud; |
| DONCEVA Tatiana | - | Director a Agenției de Dezvoltare Regională UTA Găgăuzia; |
| COJOCARI Serghei | - | Director adjunct al Oficiului Național de Dezvoltare Regională și Locală; |

A prezidat ședința domnul Andrei SPÎNU, Viceprim-ministru, Ministrul Infrastructurii și Dezvoltării Regionale.

Urmare a discuțiilor din cadrul ședinței, s-a decis:

Se aprobă ordinea de zi cu 4 subiecte spre examinare.

La subiectul I din Ordinea de zi:

Domnul Serghei COJOCARI, Director adjunct al Oficiului Național de Dezvoltare Regională și Locală a prezentat informații cu privire la aprobarea Planului anual de finanțare din mijloacele Fondului național pentru dezvoltare regională și locală a proiectelor de dezvoltare locală pentru anul 2022.

Domnul Viorel FURDUI, Director executiv al CALM a precizat dacă realocarea mijloacelor financiare este prevăzută în acte normative ce vizează acest proces?

Domnul Igor MALAI, șef Direcția politici de dezvoltare regională a răspuns că aceste prevederi sunt reglementate în Legea Nr. 27/2022 privind Fondul național pentru dezvoltare regională, Hotărârea Guvernului nr. 152/2022 cu privire la aprobarea Regulamentului privind gestionarea mijloacelor financiare ale Fondului național pentru dezvoltare regională și locală și Hotărârea Guvernului nr.172/2022 pentru aprobarea Regulamentului cu privire la organizarea și funcționarea Consiliului Național de Coordonare a Dezvoltării Regionale și Locale.

DI Serghei COJOCARI, Director adjunct al Oficiului Național de Dezvoltare Regională și Locală a propus ca în textul decizie să fie menționat ca Oficiul Național de Dezvoltare Regională și Locală până la data de 15 octombrie va prezenta un raport privind procesul implementării proiectelor de dezvoltare locală și propuneri de redistribuire a mijloacelor financiare din FNDRL 2022.

S-a decis:

1. Se aprobă distribuirea surselor bugetare alocate în Fondul Național pentru Dezvoltare Regională și Locală pentru programele și proiectele de dezvoltare locală pentru anul 2022 conform anexei nr.1.

2. Se aprobă Planul anual de finanțare a programelor și proiectelor de dezvoltare regională pentru anul 2022 (PAF-2022) din sursele Fondului Național pentru Dezvoltare Regională și Locală conform anexei nr.2.

3. Oficiul Național de Dezvoltare Regională și Locală va organiza asigurarea finanțării programelor și proiectelor de dezvoltare locală în strictă conformitate cu prevederile Regulamentului privind gestionarea mijloacelor financiare ale Fondului național pentru dezvoltare regională și locală, aprobat prin Hotărârea Guvernului 152/2022, având la bază anexele 1 și 2 la prezenta decizie.

4. Oficiul Național de Dezvoltare Regională și Locală până la data de 15 octombrie va prezenta un raport privind procesul implementării proiectelor de dezvoltare locală și propuneri de redistribuire a mijloacelor financiare din FNDRL 2022.

Au votat: pro	-11;
contra	- 0;
abțineri	- 0.

La subiectul II din Ordinea de zi:

Domnul Ion PÎNZARI, Director interimar al Agenției de Dezvoltare Regională Sud a prezentat informații cu privire la actualizarea costurilor proiectelor de dezvoltare din Regiunea de Dezvoltare Sud, incluse în Planul anual de finanțare pentru anul 2022. Dlui a menționat că în procesul de ajustare a bugetelor la situația din anul 2022, în perioada de după aprobarea Documentului unic de program, de către APL au fost dispuse acțiunile necesare pentru actualizarea documentației de deviz și de verificare de către entitățile atestate. Din proiectele propuse, 3 proiecte de dezvoltare regională nu s-au încadrat în termenul acordat pentru actualizarea documentației de deviz de până la 01.03.2022, fiind prezentate în perioada lunilor martie-aprilie. Astfel, implementarea proiectelor date este condiționată de procedura de actualizare a costurilor și odată cu aprobarea costurilor și a transferului de 50% din contribuție pe contul Agenției, pentru aceste proiecte vor fi lansate procedurile de achiziții publice a lucrărilor și serviciilor.

Domnul Andrei SPÎNU, Viceprim-ministru, Ministrul Infrastructurii și Dezvoltării Regionale a intervenit cu întrebarea cine a făcut actualizarea costurilor și dacă sunt toate justificările pentru aceste creșteri de buget?

Domnul Ion PÎNZARI, Director interimar al Agenției de Dezvoltare Regională Sud a menționat că actualizarea costurilor a fost făcute de instituțiile abilitate în domeniul proiectării și verificării, iar documentele confirmative sunt remise către MIDR.

Domnul Andrei SPÎNU, Viceprim-ministru, Ministrul Infrastructurii și Dezvoltării Regionale a solicitat ca toate rapoartele de verificare să fie atașate la decizie.

La același subiect din Ordinea de zi, **domnul Pavel TROFIN, Director al Agenției de Dezvoltare Regională Centru** a prezentat informații cu privire la actualizarea costurilor proiectului *Consolidarea, conservarea și dezvoltarea infrastructurii turistice din cadrul Rezervației Culturale – Naturale Orheiul Vechi*. Dlui a menționat că în contextul majorării prețurilor la materialele de construcție cât și modificările operate în documentația ce reglementează salariu mediu per oră, muncitorilor – constructori , devizele de cheltuieli au fost ajustate la prețurile din trim.I anul 2022, astfel bugetul proiectului s-a majorat de la 25 969 000,00 lei la 29 000 000,00 lei fapt ce denotă o majorare cu 11 % de la valoarea inițială a proiectului. Astfel, din FNDR se solicită 20 099 900,00 lei , iar contribuția beneficiarului va constitui – 8 900 100,00 lei.

Domnul Andrei SPÎNU Viceprim-ministru, Ministrul Infrastructurii și Dezvoltării Regionale, a menționat ca toate rapoartele de verificare privind proiectul menționat să fie anexate la decizie.

S-a decis:

1. Se aprobă costurile actualizate ale proiectelor de dezvoltare regională, incluse în Planul anual de finanțare pentru anul 2022, conform anexei nr.1.

2. Se aprobă limitele maxim admisibile de buget pentru finanțarea proiectelor din mijloacele Fondului Național pentru Dezvoltare Regională și Locală, conform anexei nr.2.

3. Agențiile de dezvoltare regională vizate vor asigura operarea modificărilor necesare în cererile de finanțare ale proiectelor vizate.

Au votat: pro	-11;
contra	- 0;
abțineri	- 0.

La subiectul III din Ordinea de zi:

Domnul Mihail OLĂRESCU, Președinte al Consiliului Regional pentru Dezvoltare Sud a prezentat informații cu privire includerea proiectului *Servicii inovative ale Incubatorului de Afaceri Cimișlia pentru dezvoltarea noilor afaceri* în Documentul Unic de Program pentru anii 2022-2024.

Doamna Ana MARDARE, Secretar de Stat a specificat anumite aspecte ce țin de oportunitatea includerii acestui proiect în Documentul Unic de Program. În același context a menționat că proiectul respectiv necesită a fi coordonat suplimentar cu Ministerul Economie și Ministerul Agriculturii și Industriei Alimentare. La fel, a menționat că proiectul dat are un aspect de suport pentru afaceri în agricultură, domeniu care excedează competențele politicii de dezvoltare regională, iar finanțarea acestor activități poate fi efectuată din sursele Fondului de Dezvoltare a Agriculturii și Mediului Rural. Mai mult, a fost constatată incompatibilitatea activităților de producere pentru care se planifică a fi construită hala respectivă. În context, s-a menționat că suportul pentru întreprinderile mici și mijlocii sânt activități din responsabilitatea Ministerului Economiei.

Domnul Mihail OLĂRESCU, Președinte al Consiliului Regional pentru Dezvoltare Sud a menționat că au primit solicitări privind spațiile de producere de la întreprinzători concreți, argumentând că acestea lipsesc în or. Cimișlia.

Doamna Ana MARDARE, Secretar de Stat a menționat că activitățile propuse în proiect mai mult se referă la activități specifice parcurilor industriale, pe când menirea incubatorului de afaceri este de a acorda suport în deschiderea afacerilor și nu pentru a oferi spații de producere pentru anumiți producători. Din acest motiv, aplicantul ar trebui să clarifice aspectele ce țin de compatibilitatea proiectului cu specificul destinației incubatoarelor de afaceri.

S-a decis:

Examinare suplimentară pentru ședința următoare.

La subiectul IV din Ordinea de zi:

Domnul Sergiu TĂBĂCARU, Șef Secția relații cu instituțiile de dezvoltare regională a prezentat informații cu privire la acoperirea integrală, din mijloacele Fondului național pentru dezvoltare regională și locală, a costurilor totale eligibile de implementare a unor proiecte de dezvoltare regională, incluse în Documentul unic de program pentru anii 2022-2024

S-a decis:

1. Prin derogare de la prevederile capitolului 2.2 din Regulamentul de desfășurare a apelului pe listă pentru selectarea proiectelor finanțate din Fondul național pentru dezvoltare regională, Anexa nr. 2 la Manualul Operațional privind modul de utilizare a mijloacelor Fondului național pentru dezvoltare regională, aprobat prin Decizia Consiliului Național nr. 17/2020 din 04.08.2020, se aprobă acoperirea integrală, din mijloacele Fondului național pentru dezvoltare regională și locală, a costurilor totale eligibile necesare pentru implementarea următoarelor proiecte de dezvoltare regională incluse în Documentul unic de program pentru anii 2022-2024, aprobat prin Hotărârea Guvernului 23/2022:

a) Dezvoltarea Grădinii Botanice ca destinație ecoturistică (cod: C113009L);
b) Consolidarea, conservarea și dezvoltarea infrastructurii turistice din cadrul Rezervației Cultural-Naturale „Orheiul Vechi” (cod: C113010L).

2. Agenția de Dezvoltare Regională Centru va informa solicitanții proiectelor specificate la pct. 1. al prezentei decizii despre aprobarea deciziei respective și vor asigura operarea modificărilor necesare în cererile de finanțare ale proiectelor vizate.

Au votat: pro	-11;
contra	- 0;
abțineri	- 0.

Președinte CNCDDL

Andrei SPÎNU

Secretar CNCDDL

Igor MALAI